ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

GABINETE DO DEPUTADO BRANCO MENDES

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba
Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa – PB. CEP: 58.011-902

Contato: (83) 3214-4568; E-mail: branco.mendes@al.pb.leg.br

  REQUERIMENTO N°:                /2023

                                                                       Autor: Deputado Branco Mendes

Senhor Presidente,

                     A finalidade deste procedimento para que haja aumento ostensivo

no Patrulhamento Policial na Orla do município de João Pessoa, especialmente

da avenida Cabo Branco.

 Os comerciantes, transeuntes e turistas da Orla de João Pessoa do

baixo patrulhamento policial e com o aumento exponencial de crimes praticados,

especialmente, roubos e furtos em consequência da falta de uma ação mais

ostensiva da parte dos órgãos de segurança pública estadual e municipal, assim

como a grande quantidade de usuários de drogas, principalmente de drogas, que

estão vivendo nas praias de João Pessoa.

            A insegurança nessa região desestimula o desejo do público de

frequentar o lugar mais frequentado de João Pessoa no verão.

            Dessa forma, espero que com anuência dos nobres pares, ocorra

aprovação desta propositura.

JUSTIFICATIVA

Requeiro, nos termos do art. 117 do Regimento Interno da Casa, que seja
encaminhado manifestação desta Casa Legislativa, ao Excelentíssimo
Comandante da Geral da Polícia Militar, Sérgio Fonseca de Souza, para que
haja um aumento ostensivo na Orla do município de João Pessoa.

10.004

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

GABINETE DO DEPUTADO BRANCO MENDES

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba
Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa – PB. CEP: 58.011-902

Contato: (83) 3214-4568; E-mail: branco.mendes@al.pb.leg.br

                    Sala das Sessões, 11 de novembro de 2023.